

Số: /KH-UBND

Trực Ninh, ngày tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai xác định chỉ số cải cách hành chính năm 2024 đối với UBND các xã, thị trấn

Thực hiện Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 18/10/2024 của UBND tỉnh Nam Định về việc triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2024 của các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Nam Định; UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai xác định chỉ số cải cách hành chính năm 2024 đối với UBND các xã, thị trấn như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Xác định chỉ số CCHC năm 2024 của UBND xã, thị trấn nhằm có cơ sở đánh giá kết quả công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2024.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và người dân, tổ chức đối với công tác CCHC trên địa bàn huyện nói chung và công tác đánh giá kết quả chỉ số CCHC nói riêng.
- Kịp thời khen thưởng cơ quan, đơn vị và cá nhân có thành tích tốt; kiểm điểm, chấn chỉnh những tập thể, cá nhân thực hiện chưa tốt nhiệm vụ CCHC năm 2024.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức tự đánh giá, chấm điểm và thẩm định chỉ số CCHC bảo đảm chính xác, trung thực, khách quan, đúng quy định.
- Chỉ số CCHC phản ánh thực chất, toàn diện kết quả CCHC của UBND các xã, thị trấn trong năm 2024.

#### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

##### 1. Điều chỉnh, bổ sung các tiêu chí thành phần Bộ chỉ số chấm điểm cho UBND cấp xã năm 2024

Căn cứ Bộ tiêu chí theo dõi, đánh giá công tác CCHC đối với UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 4002/QĐ-UBND ngày 01/11/2023 của UBND huyện Trực Ninh; các cơ quan chuyên môn được UBND huyện giao chủ trì các nhiệm vụ công tác CCHC nghiên cứu, đề xuất điều chỉnh, bổ sung các tiêu chí thành phần trong Bộ tiêu chí theo dõi, đánh giá công tác CCHC đối với UBND cấp xã trên địa bàn huyện cho phù hợp với yêu cầu của công tác CCHC trong thời điểm hiện nay (nếu có).

- Đơn vị chủ trì: Phòng Nội vụ.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài chính- Kế hoạch, Phòng Tư pháp, Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 30/11/2024.

## **2. Tổ chức tập huấn và hướng dẫn tự đánh giá, chấm điểm chỉ số CCHC trên phần mềm**

Tổ chức tập huấn cho thành viên Hội đồng thẩm định của UBND huyện và công chức phụ trách công tác CCHC của UBND các xã, thị trấn về những nội dung cơ bản của Bộ tiêu chí theo dõi, đánh giá công tác cải cách hành chính; thực hành sử dụng Phần mềm chấm điểm CCHC (công tác nhập dữ liệu, tài liệu kiểm chứng vào Phần mềm; thực hiện giải trình liên quan đến các tiêu chí, tiêu chí thành phần; thực hành tự chấm điểm và thẩm định kết quả tự chấm điểm của các cơ quan, đơn vị).

- Đơn vị chủ trì: Phòng Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài chính- Kế hoạch, Phòng Tư pháp, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 10/12/2024.

## **3. Tổ chức tự đánh giá chỉ số CCHC của UBND các xã, thị trấn**

- UBND các xã, thị trấn tự đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC của đơn vị theo các tiêu chí, tiêu chí thành phần được quy định trong Bộ tiêu chí theo dõi, đánh giá công tác CCHC đối với UBND cấp xã và hướng dẫn của Phòng Nội vụ thông qua Phần mềm chấm điểm.

- Việc tự đánh giá, chấm điểm của đơn vị bắt buộc phải có số liệu dẫn chứng minh họa và các tài liệu kiểm chứng kèm theo.

- Thời gian để UBND các xã, thị trấn tự đánh giá, chấm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC của đơn vị trên Phần mềm chấm điểm dự kiến từ ngày 12/12/2024 đến hết ngày 20/12/2024.

## **4. Thẩm định kết quả tự đánh giá, chấm điểm của UBND xã, thị trấn**

a) Chủ tịch UBND huyện thành lập Hội đồng thẩm định để thẩm định việc tự đánh giá, chấm điểm của UBND các xã, thị trấn và dự kiến xếp hạng kết quả thực hiện công tác CCHC đối với các xã, thị trấn.

- Thành viên Hội đồng thẩm định là đại diện lãnh đạo, công chức các cơ quan: Nội vụ, Tài chính - Kế hoạch, Tư pháp, Văn phòng HĐND-UBND, Văn hóa và Thông tin, Kinh tế và Hạ tầng.

- Hội đồng thẩm định có nhiệm vụ:

+ Xem xét hồ sơ đánh giá, thẩm định kết quả tự đánh giá, chấm điểm để xác định Chỉ số CCHC của UBND các xã, thị trấn.

+ Tổng hợp, chuyển kết quả thẩm định, đề xuất xếp hạng với Chủ tịch UBND huyện để phê duyệt và công bố kết quả xác định Chỉ số CCHC năm 2024 của UBND các xã, thị trấn.

b) Hội đồng thẩm định thực hiện xem xét đánh giá đối với Báo cáo tự đánh giá, chấm điểm kết quả CCHC của UBND các xã, thị trấn và tài liệu kiểm chứng đã gửi.

Căn cứ để thẩm định gồm: Báo cáo tự đánh giá, chấm điểm kết quả CCHC của UBND các xã, thị trấn; các hồ sơ, tài liệu để kiểm chứng cho các tiêu chí, tiêu chí thành phần được quy định trong Bộ tiêu chí theo dõi, đánh giá công tác CCHC đối với UBND cấp xã; thông tin, số liệu theo dõi từ các cơ quan chuyên môn được giao chủ trì các nội dung CCHC có liên quan.

Thời gian thẩm định dự kiến từ ngày 23/12/2024 đến hết ngày 27/12/2024.

## **5. Báo cáo và công bố Chỉ số CCHC**

a) Trên cơ sở đánh giá của Hội đồng thẩm định, Phòng Nội vụ tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả xác định Chỉ số CCHC của UBND các xã, thị trấn trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt và công bố trước ngày 15/01/2025.

b) Xếp hạng Chỉ số CCHC: Việc xếp hạng kết quả thực hiện công tác CCHC đối với UBND các xã, thị trấn được tính trên cơ sở tổng điểm của các tiêu chí theo thứ tự từ đơn vị có điểm cao đến đơn vị có điểm thấp so với số điểm tối đa.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nội vụ**

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện tự đánh giá, chấm điểm kết quả thực hiện CCHC năm 2024 đảm bảo chính xác, khách quan và đúng thời gian quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan: Văn phòng HĐND - UBND, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu UBND huyện nghiên cứu, đề xuất điều chỉnh, bổ sung các tiêu chí thành phần trong Bộ tiêu chí theo dõi, đánh giá công tác CCHC đối với UBND cấp xã trên địa bàn huyện; thành lập Hội đồng thẩm định và thực hiện thẩm định kết quả tự đánh giá, chấm điểm của UBND các xã, thị trấn.

- Tham mưu UBND huyện thực hiện công bố chỉ số CCHC năm 2024 của UBND các xã, thị trấn.

### **2. Các cơ quan: Văn phòng HĐND- UBND, Phòng Tài chính- Kế hoạch, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Phối hợp với Phòng Nội vụ thẩm định kết quả tự đánh giá, chấm điểm chỉ số CCHC của UBND các xã, thị trấn.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xác định chỉ số CCHC trong phạm vi trách nhiệm thuộc các lĩnh vực do cơ quan phụ trách.

### **3. UBND các xã, thị trấn**

- Thực hiện tự đánh giá, chấm điểm kết quả thực hiện CCHC năm 2024 của đơn vị theo Bộ tiêu chí theo dõi, đánh giá công tác cải cách hành chính đối với UBND các xã, thị trấn.

- Phối hợp với Hội đồng thẩm định của UBND huyện trong việc thực hiện thẩm định kết quả tự đánh giá, chấm điểm của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai xác định chỉ số CCHC năm 2024 đối với UBND các xã, thị trấn. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đúng tiến độ, hiệu quả./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn;
- UBND các xã, thị trấn;
- BBT Công thông tin điện tử của huyện;
- Lưu: VT, PNV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quang Thọ**